
INSTITUT FÜR WASSERGÜTE,  
RESSOURCENMANAGEMENT  
UND ABFALLWIRTSCHAFT 

 

 

KORROSIONS- UND 

GERUCHSPROBLEME IN 

ABWASSERDRUCKLEITUNGEN 
 

BurgenlandBurgenland  



 

Korrosions- und Geruchsprobleme in der Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
  
 



 

 
Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen 

(KUGPIA) 
 

Fördergeber: 

 Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft 

 Kommunalkredit Austria AG 

 Bundesland Burgenland 

 Bundesland Niederösterreich 

 Bundesland Steiermark 

 

Projektträger:  

 Reinhaltungsverband Region Neusiedler See – Westufer  

 

Projektkoordination:  

 Bichler & Kolbe ZT GmbH  

 

Versuchsstandorte: 
[...]
Verband Name der DL Länge[m]/DN[mm] 
Zahl 
Leca 

Versuche 
Anmerkung 

RHV NSW Nord 
West 

1500/443 
2535/177+1346/248 

3 (1,2,3) 
3 (4,5,6) 

Optimierung 
Reinigung 

AWV Raum 
Fürstenfeld Hühnerbach 650/250 1 Wintersielhaut 

AWV 
Seewinkel Pannonia 3220/150 1  

ABA 
Guntramsdorf HPW 2370/400 2 

Dosierung mit 
Abwasserpumpen, 

niedrige Leca 
Konzentration 

 
Während der Versuche 1-3 wurden Optimierungen durchgeführt, und die Erfahrungen in den 
restlichen Versuchen angewendet. 
 
Abbildung 21 und Abbildung 22 zeigen Ergebnisse der Lecamolchung bei RHV Region 
Neusiedler See - Westufer. Auch die Lecaversuche ergaben hinsichtlich der entfernten 
Sielhautdicke ähnliche Resultate wie die klassische Molchung  

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
27 

 
 



 

0

2000

4000

6000

8000

10000

0 5 10 15 20 25 30 35 40
Probe

TS
 [m

g/
l]

Leca 1 Leca 2 Leca 3

 
Abbildung 21: Optimierung Lecamolchung bei Sammler West RHV NSW 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

0 10 20 30 40 50 60 7
Probe

TS
 [m

g/
l]

0

Leca 4 Leca 5 Leca 6

Leca 4:
73 kg
Sielhaut

 
Abbildung 22: Lecamolchung Sammler West  RHV NSW 

 
So wurden beim Leca Versuch 4 ca. 73 kg TS Sielhaut gesammelt. Unter der Annahme, dass 
die Sielhaut ca. 3 % TS enthält, ergeben sich 2435 kg bzw. 2435 Liter Sielhaut. Die gesamte 
gemolchte Fläche betrug ca. 2490 m² (Länge 2535, DN177 + Länge1346, DN248), woraus 
sich eine mittlere Dicke der Sielhautschicht von ca. 0,98 mm errechnet. 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
28 

 
 



 

Die gute Reinigungswirkung mit Leca konnte auch auf Grund der gesammelten 
Sielhautmenge und der Messungen von Schwefelwasserstoff im Abwasser nachgewiesen 
werden. Dabei wurde festgestellt, dass die Wirkung der Lecamolchung ca. eine Woche 
anhielt. 
 
Aufgrund der Erfahrungen mit der mechanischen Reinigung mittels Lecamaterial im RHV-
NSW wurde in Fürstenfeld ein Versuch in der Druckleitung Hühnerbach mit einem 
Durchmesser von 250 mm und einer Länge von 650 m durchgeführt. 
 
Zur Vorbereitung wurde lediglich D 80 samt Kugelhahn und Storz-Anschlusskupplung (B) an 
der Druckleitung installiert. Es wurden wieder drei unterschiedliche Leca-Arten (T, HD, 
HYDRO) jeweils 0,5 m3, insgesamt 1,5 m3 in die Leitung eingebracht. Nach der Hälfte der 
dosierten Leca Menge wurden drei Liter Tensid (Spülmittel Clever) dosiert und die restliche 
Menge Leca eingebracht, so dass das gesamte dosierte Volumen der Mischung aus Wasser, 
Leca und Tensid ca.7 m3 betrug. 
 
Wegen des zu langen Verbindungsschlauches (6 m) zwischen Kanaldruckwagen und der DL, 
war die Einbringung von Leca erschwert, aber trotzdem erfolgreich. Beim nächsten Schacht, 
dem Übergang von Druckleitung in die Freispiegel-Leitung wurden die Proben genommen.  
 
Da die Abwasser Temperatur in der Leitung niedrig war (13,6°C), stagnierte die 
Schwefelwasserproduktion.  
 
Wie Abbildung 23 zeigt, war die Reinigung sehr erfolgreich. In einigen Proben betrug der 
Schwebstoffgehalt über 3,5 g/l. Die erfolgreiche Abwicklung der Leca-Molchung hat die 
positiven Erfolge mit dieser Reinigungstechnik beim RHV NSW bestätigt. 
 

0

1000

2000

3000

4000

13:04 13:08 13:12 13:15 13:19 13:22 13:26 13:30 13:33

TS
,C

SB
 [m

g/
l]

0

1

2

3

4

5

6

7

PO
4-

P 
[m

g/
l]

CSB SS PO4-P

41,4 kg
Sielhaut

 
Abbildung 23: Lecamolchung in der Druckleitung Hühnerbach AWV Raum Fürstenfeld 

Bei dieser Lecamolchung wurden ca. 41 kg TS Sielhaut gesammelt. Unter der Annahme, dass 
die Sielhaut ca. 3 % TS enthält, ergeben sich 1367 kg bzw. 1367 Liter Sielhaut. Die gesamte 
gemolchte Fläche betrug ca. 510 m², woraus sich eine mittlere Dicke der Sielhautschicht von 
ca. 2,7 mm errechnete.  
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
29 

 
 



 

Die Dicke der Sielhautschicht bei diesem Versuch ist dadurch erklärbar, dass dieser im 
Frühjahr durchgeführt wurde und anaerobe Bedingungen somit noch nicht hergestellt waren 
sondern überwiegend eine dickere anoxische Sielhaut vorhanden war. 
 
Folgende Kosten fielen bei der Lecamolchung an: 
 

Leca Material ca. 1,5 m3                      ca.200,--€ 
Kanalwagen 2 Std                                ca.100,--€ 
Spülmittel  3 l                                       ca.  10,--€ 
                      Gesamt netto                ca. 310,--€ 
 
Zusätzliche Hilfestellung durch Projektmitarbeiter: 
systemkundiger Mitarbeiter des AWV  ca.4Std 

 
Bei dem Versuch in Guntramsdorf wurde Leca in den Pumpensumpf dosiert und mit 
Abwasserpumpen in die Druckleitung eingebracht. Dadurch wurde nur eine vergleichsweise 
niedrige Leca Konzentration in der Druckleitung erreicht, wodurch es nicht zur Bildung eines 
Lecapfropfens kam. Während der Dosierung verteilte sich Leca entlang der Druckleitung. 
Wegen des niedrigen Reibungseffekts war der Versuch nicht erfolgreich. 
 
Darüber hinaus wurde Leca Material durch die Abwasserpumpen zerkleinert, so dass ein Teil 
Leca durch den Rechen floss und Probleme bei verschiedenen Pumpen auf der Kläranlage 
verursachte. 
 
Bei anderen Versuchen, in denen Leca mit Hilfe eines Kanalwagens dosiert wurde, traten 
derartige Probleme nicht auf, so dass das gesamte Lecamaterial mit dem Rechengut entfernt 
werden konnte. 
 
 
3.2 Aktiver Korrosionsschutz durch Beigabe von chemischen 

Mitteln 
 
3.2.1 Nitratzugabe 
 
3.2.1.1  Feldversuche 
 
Die Druckleitung von der BP Autobahnraststätte Guntramsdorf bis zur ABA Guntramsdorf hat 
sich, auf Grund der konstanten Abwassertemperatur und Schwefelwasserstoff Produktion, für 
die Winterversuche des Projekts KUGPIA sehr gut bewährt, so dass dort Versuche mit Zeolith, 
Eisen und Nitrat Zugabe durchgeführt werden konnten. 
 
Das Abwasser der BP Autobahnraststätte Guntramsdorf kommt zum einen direkt von der 
Raststation (Küche und WC Anlage) und zum anderen von der Tankstelle (Buffet und WC 
Anlage).  
 
Wie Abbildung 24 zeigt, ist ein Pumpwerk unmittelbar am Restaurant und ca. 250 m entfernt, 
neben der Tankanlage, ein zweites Pumpwerk installiert. Die Ströme vereinigen sich im 
zweiten Pumpensumpf, wo die Möglichkeit zur Zugabe der Chemikalien bestand. Im zweiten 
Pumpwerk sind zwei Tauchschneidradpumpen mit einer Leistung von ca. 3 l/s installiert. Von 
diesem Pumpensumpf wird das Abwasser zur Kläranlage durch die Druckleitung mit einem 
Durchmesser von 90 mm und einer Länge von 1800 m gepumpt. Die Aufenthaltszeit des 
Abwassers in der Leitung bei normalem Betrieb beträgt ca. 8 Stunden. 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
30 

 
 



 

PW  K A

Tankste lle
(K üche ;W C )

Fettabscheider

K A G untram sdorf

P W  R asthaus

K üche

Fettabscheider

Fäkalien  sonstige  
Abw ässer

250m  D A 90

1800m  D A 90 PW  K A

Tankste lle
(K üche ;W C )

Fettabscheider

K A G untram sdorf

P W  R asthaus

K üche

Fettabscheider

Fäkalien  sonstige  
Abw ässer

250m  D A 90

1800m  D A 90

 
Abbildung 24: BP Autobahnraststätte Guntramsdorf 
 
Die Dosierung von Nitrat in Form von Kalzium- und Eisen (III) - Nitrat wurde bei den 
anschließenden Versuchen durchgeführt. Zunächst wurde Kalziumnitrat und danach 
Eisennitrat in drei unterschiedlichen Konzentrationen dosiert.  
 
Durch das Nitrat sollten anoxische Bedingungen in der Druckleitung erreicht werden um die 
Bildung von Schwefelwasserstoff weitgehend zu vermeiden oder gebildeten  
Schwefelwasserstoff zu oxidieren. Beim Einsatz von Eisennitrat sollte die Ausfällung von 
Eisensulfid den Effekt des Nitrats zusätzlich verstärken. 
Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  

31 
 

 



 

 
Wie Abbildung 25 zeigt, wurde während der Versuche nur eine geringe Verminderung der 
Konzentration an H2S erreicht. Eine mögliche Erklärung hierfür ist die kurze Reaktionszeit von 
weniger als 4 Stunden. Ein Teil des H2S wurde durch das Eisen entfernt, für die Schaffung 
anoxischer Bedingungen jedoch müsste Nitrat wahrscheinlich über längere Zeit in die 
Druckleitung eingebracht werden.  
 

H2S + 2H2O + 2NO3
-  H2SO4 + N2 + 4(OH)-

1 mg S2-  3,88 mg NO3
-;   (0,88 mg NO3

--N) 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

0 10 20 30 40 50 60 70 8

Probe

c(
H

2S
) [

m
g/

l] 

0

c(H2S) mf 

39,4 mg/l 
NO3

-

23,0 mg/l NO3
-

6,91 mg/l Fe3+

11,5 mg/l NO3
-

3,45 mg/l Fe3+

17,3 mg/l NO3
-

5,18 mg/l Fe3+

Leitungs 
Wasser

Theoretisch  
9,9 mg/l S2-

Theoretisch  4,9 
mg/l  S2-

Theoretisch  
7,44 mg/l  S2-

 
Abbildung 25: Feldversuch Nitratzugabe im Pumpenschacht der Raststation BP-Guntramsdorf  

 
Auf Grund der Erfahrungen aus Feldversuchen wurden Druckleitungen im RHV Region 
Neusiedler See - Westufer und AWV Seewinkel zur Schwefelwasserstoffbekämpfung mit Hilfe 
von Nitrat ausgewählt und in Form von großtechnischen Versuchen, längere Zeit unter realen 
Bedingungen durchgeführt. Diese Versuche wurden in Kooperation mit Fachfirmen; Yara 
(Nutriox) bzw. ACAT (Anaerite) durchgeführt. 
 
 
3.2.1.2  Versuche im RHV Region Neusiedler See - Westufer – Nutriox Dosierung 
 
Der Reinhaltungsverband Region Neusiedler See - Westufer (RHV NSW) wurde im Oktober 
1996 gegründet und umfasst mittlerweile neun Mitgliedsgemeinden. Das Tätigkeitsfeld 
umfasst neben der Reinigung unter anderem auch die Sammlung und der Transport der 
Abwässer zur Verbandskläranlage. 
 
Die Sammlung der Abwässer erfolgt in den Ortskanalisationen der Mitgliedsgemeinden. In 
weiterer Folge wird das Abwasser in den Übernahmepumpwerken gesammelt und über 
Druckleitungen zur Verbandskläranlage transportiert. 
 
Die Verbandskläranlage des RHV Region Neusiedler See - Westufer befindet sich in 
Schützen. Ihr Vorfluter ist die Wulka.  
 
Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  

32 
 

 

http://www.rhv-nsw.at/verband/index.html
http://www.rhv-nsw.at/leistungsbeschreibung/index.html


 

Die Systemkonzeption für die Abwasserreinigung ist eine konventionelle Anlage zur 
Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorelimination mit simultaner aerober Stabilisierung. 
 
Technische Daten der ARA Schützen 
 
Ausbaugröße 

Einwohnergleichwert: 66500 
Tagesschmutzwassermenge: 11667 m3/d  
Max. Zufluss im Regenwetterfall: 1650 m3/h 
Max. Zufluss im Trockenwetterfall: 833 m3/h 

 
Bemessungsdaten 

Rechenanlage: Feinrechen Spaltweite 6 mm 
Sandfang: 2 Stk. Belüfteter Langsandfang 
Belebungsbecken: 4 Stk. Umlaufbecken  V= 16200 m3

Belüftungssystem: Feinblasige Belüftung 
Nachklärbecken: 2 Rundbecken; V= 6800 m3

Schlammstabilisierung: Eindicker und Vorlagebehälter V= 600 m3

Schlammentwässerung: Hochdruck Membranfilterpresse 
Phosphatfällung: Bio-P und Simultanfällung mit FeCl2  

 
Druckleitungen 

Sammler Nord: 16000 m; DN 150-450 
Sammler West: 3500 m; DN 200-250 
Sammler Süd: 15500 m; DN 250-400 

 

 
Abbildung 26: Übersichtsschema RHV NSW 

 
 
 
Die bestehenden drei Druckleitungen im RHV NSW ( ) wurden für die Versuche 
mit der Dosierung von Nutriox-Ca(NO )  ausgewählt.  

Abbildung 27
3 2

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
33 

 
 

http://www.rhv-nsw.at/
http://www.rhv-nsw.at/


 

  

 
 

Abbildung 27: RHV Region Neusiedler See - Westufer  

 
Ziel war es, durch die Zugabe von Nitrat anoxische Bedingungen in der Druckleitung zu 
schaffen, so dass Schwefelwasserstoff weitgehend abgebaut oder seine Produktion verhindert 
wird. Durch die dabei stattfindende Denitrifikation wird der pH-Wert erhöht und somit der Effekt 
der Geruchsbekämpfung zusätzlich verstärkt.  
 

NO3
-+ Corg. + H+    CO2 + N2 + H2O 

 
Manche Geruchsstoffe liegen bei höherem pH-Wert in dissozierter Form vor, so dass sie 
ohnehin nicht in die Atmosphäre austreten können.                                                       
                                                                                                                        
Tabelle 5: Eigenschaften Abschnitte der DL mit Nutriox Dosierstationen  

DL-Abschnitt Länge Durch-
messer Querschnitt Volumen 

DL 
Mittlere 

Abwassermenge Pumpe Abwasser 
Verweilzeit 

 m mm m2 m3 m3/d m3/h h 
PW 
Donnerskirchen 
(Sammler Nord) 

4560 443 0,154 702,85 3443,1 (2513,59) 450 4,9 

PW Schützen 
(Sammler West) 1346 248 0,048 65,02 921,6 (588,4) 150 1,7 

PW Oggau 
(Sammler Süd) 5034 399 0,125 629,43 2391,4 (1953) 400 6,3 

 
Auf Grund der Kosten und Forschungsziele im Projekt KUGPIA wurde eine Variante der 
Nutrioxdosierung ausgewählt, bei der die Dosiercontainer mit Nutriox bei der letzten 
Pumpstation entlang der Druckleitung  installiert und regelmäßig vom Betriebspersonal befüllt 
werden. Die Dosierung erfolgte mit einer Membranpumpe mit Druckhalteventil, das mit einem 
NBox-Controller und einer Software der Firma YARA gesteuert wurde. 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
34 

 
 



 

Der Übernahmeschacht auf der KA wurde entsprechend adaptiert und das Monitoring so 
angepasst, dass die notwendigen Parameter gemessen und gleichzeitig gespeichert wurden. 
Zur Bestimmung der Konzentrationen an H2S und Nitrat, des pH-Wertes, des Redoxpotentials 
sowie der Temperatur wurden Online Messgeräte der Fa. Nadler verwendet. Zur Messung des 
H2Sg kam ein Odalog zum Einsatz. Nitrat und Schwefelwasserstoff im Abwasser wurden 
außerdem vor Ort photometrisch bestimmt. Messdaten wie Abwassermenge und Temperatur 
wurden aus Aufzeichnungen des PLS erhalten. 
 
Nach der entsprechenden Einweisung wurde die tägliche Überwachung der Analysengeräte 
vom Betriebspersonal übernommen und die notwendige Überwachung durch die TU-Wien 
minimiert. 
 

 
Abbildung 28: Adaptierte Übernahmeschacht Kläranlage Schützen 

 
Nutriox ist ein Mittel auf Basis von Nitrat und hat folgende Eigenschaften: 
 

1. Dichte                                  1425 kg/l  
2. Nitrat-Stickstoff                     7,65 % 
3. Wasserlösliches Kalzium       10,9% 
4. pH                                            6,5 
5. Gefrierpunkt                           -20°C 

 
Im Sicherheitsdatenblatt gemäß EG-Richtlinie 91/155/EWG sind die Angaben über Nutriox zu 
finden. Das Produkt ist als „reizend“ gekennzeichnet. Ebenso wird darauf hingewiesen, dass 
es einen gewissen Einfluss auf das Algenwachstum hat. 
 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
35 

 
 



 

Angaben der Fa. Yara:  
„Für die kontrollierte und bedarfsgerechte Dosierung von NUTRIOX ist jeweils eine NBox-
Controller-Einheit vorgesehen. Mit dem NBox-Controller wird eine dem Abwasseranfall und 
der Aufenthaltszeit des Abwassers angepasste Dosierung eingestellt, sowie die jahreszeitlich 
ändernden Temperaturen sichergestellt. Wenn bei Regenwetter die gepumpten 
Abwassermengen deutlich ansteigen, fährt der Dosiercontroller die Dosierung automatisch auf 
ein Minimum zurück. Dosiert wird also nur, wenn ein tatsächlicher Bedarf vorhanden ist.“ 
 
In dieser Hinsicht ist eine verminderte Dosierung und dadurch eine Einsparung von 
Chemikalien sinnvoll, weil durch das Regenereignis das Abwasser verdünnt wird und somit die 
Schwefelwasserstoff Produktion bzw. Konzentration niedriger sein sollte. Es ist jedoch sehr 
schwer zu unterscheiden, ob es sich im gegebenen Fall um Regenwetter oder um höhere 
Abwassermengen handelt. 
 

Abbildung 29: Dosiereinrichtung für Nutriox Pumpwerk Donnerskirchen RHV NSW 

 
Wie Abbildung 29 zeigt, wurde die  Dosierung von Nutriox mittels Schlauch durchgeführt, was 
oft zu einer schlechten oder überhaupt keiner Verteilung von Nutriox im Abwasser führte. 
 
In Fällen, in denen sich im Pumpensumpf Fett ansammelte und eine dicke Schicht bildete, 
wurde Nutriox lediglich auf die Fettschicht dosiert und kam nur unregelmäßig mit dem 
Abwasser in Kontakt, was zu einer ineffizienten Schwefelwasserstoff Entfernung führte. 
 
 
3.2.1.2.1 Nutriox Dosierung im Sammler Nord 
 
Der Sammler Nord besteht aus vier Pumpstationen: PW Winden, PW Breitenbrunn, PW 
Purbach sowie PW Donnerskirchen (Tabelle 5). Die meisten Probleme mit der 
Schwefelwasserstoffproduktion auf der  KA kommen vom  Sammler Nord, da er der Längste 
und Größte ist. Die Nutriox Dosierung wurde bei der letzten Pumpstation in Donnerskirchen 
vorgenommen. 
 
Abbildung 30 zeigt, dass die Sulfidproduktion in der Druckleitung, Sammler Nord, vor der Ca 
(NO3)2-Dosierung ein gewisses Niveau erreicht hat, das durch die Schwefelwasserstoff-
Messungen in der Luft und im Abwasser am Ende der Leitung nachgewiesen wurde. 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
36 

 
 



 

 

0

20

40

60

80

100

120

01.07. 02.07. 03.07. 04.07. 05.07. 06.07. 07.07. 08.07. 09.07. 10.07. 11.07.

 H
2S

g [
pp

m
]

0

4

8

12

16

20

24

c(
H

2S
) [

m
g/

l]

H2Sg c(H2S)photometrisch

 
 

Abbildung 30: Schwefelwasserstoffproduktion im Sammler Nord 

 
Am 12.07. wurde mit der Dosierung von Ca(NO3)2 begonnen und nach 2-3 Tagen war kaum 
noch H2Sg in der Luft nachweisbar. Die Messungen im Abwasser zeigten bereits deutlich 
niedrigere c(H2S)-Konzentrationen, waren aber noch immer hoch (Abbildung 31). 

0

20

40

60

80

100

120

10.07. 12.07. 14.07. 16.07. 18.07. 20.07. 22.07. 24.07. 26.07. 28.07. 30.07.

 H
2S

g [
pp

m
]

0

4

8

12

16

20

24

c(
H

2S
) [

m
g/

l]

H2Sg c(H2S)photometrisch

 

Abbildung 31: Nutriox-Dosierung im Sammler Nord  

 
Wahrscheinlich wurde durch die Erhöhung des pH-Werts (durch Denitrifikation und 
Anwesenheit von Calcium) das Gleichgewicht von Schwefelwasserstoff in Richtung der 
dissoziierten Form verschoben, was die geringe H2Sg-Konzentration in der Luft bewirkte. 
Daraus folgt, dass eine Messung in der Luft nicht ausreicht, um die Korrosionsgefahr zu 
beurteilen. Es ist notwendig, zusätzliche Messungen im Abwasser durchzuführen. 
Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  

37 
 

 



 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

05.07. 10.07. 15.07. 20.07. 25.07. 30.07. 04.08. 09.08. 14.08.

H
2S

g;
 D

os
ie

rt
e 

N
O

3-
N

 [m
g/

l]

0

2

4

6

8

10

12

14

c(
H

2S
); 

N
O

3-
N

 IS
E 

 [m
g/

l] 

H2Sg Dosierte NO3-N c(H2S)  NO3-N ISE 

 
Abbildung 32: Optimierung der Nutriox-Dosierung im Sammler Nord 

 
Durch mehrmalige Optimierungen wurde versucht im Abwasser eine konstante 
Nitratkonzentration und gleichzeitig eine maximale Schwefelwasserstoffentfernung am Ende 
der Druckleitung zu erreichen. Drei Wochen nach Beginn der Dosierung wurde dieses Ziel 
annähernd erreicht und in den nächsten zwei Wochen wurde unter diesen Bedingungen weiter 
gearbeitet (Abbildung 32). 
 
Eine gewisse Optimierung war noch möglich, da immer wieder H2S in der Gasphase 
gemessen wurde. Es war jedoch nicht klar, ob die Durchmischung von Nutriox in der DL 
schlecht war oder ob es unterdosiert wurde, sodass keine kontinuierliche anhaltenden 
anoxischen Bedingungen gewährleistet waren.  
 
Um die Prozesse besser zu verstehen und die Kinetik am Anfang und während der Dosierung 
zu untersuchen, wurde die Dosierung von Nutriox am 17.08. unterbrochen und nach zwei 
Wochen (30.08.) wieder aufgenommen. 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
38 

 
 



 

0

20

40

60

80

100

120

140

10.08. 15.08. 20.08. 25.08. 30.08. 04.09.

H
2S

g;
 D

os
ie

rt
e 

N
O

3-
N

 [m
g/

l]

0

2

4

6

8

10

12

14

c(
H

2S
) [

m
g/

l] 

H2Sg Dosierte NO3-N c(H2S)

 
Abbildung 33: Schwefelwasserstoffproduktion nach dem Abstellen der Nitratdosierung 

 
Abbildung 33 zeigt, dass gleich nach dem Abstellen der Nitratdosierung die  
Schwefelwasserstoffproduktion wieder stark zunahm, was darauf hindeutet, dass die 
Desulfurikanten unter anoxischen Bedienungen überleben können und unter anaeroben 
Bedienungen wieder aktiv werden. 
 
Nach dem neuerlichen Einsetzen der Dosierung (30.08.) sank die 
Schwefelwasserstoffkonzentration relativ rasch, sowohl in der Luft als auch im Abwasser. 
Daraus lässt sich schließen, dass Ca(NO3)2 erfolgreich zur Korrosions- und 
Geruchsbekämpfung in den Druckleitungen angewendet wurde. 
  
Während des gesamten Versuchs der Nutrioxdosierung im Sammler Nord, wurden insgesamt 
102402 m3 Abwasser behandelt und 23136 Liter Nutriox verbraucht. Unter der Annahme, dass 
die H2S Produktion konstant war und die mittlere Konzentration an H2S in der Druckleitung ca. 
8 mg/l betrug, wurde ein Verbrauch von 0,226 Liter Nutriox pro m3 Abwasser bzw. ca.0,077 € 
pro m3 Abwasser (Nutriox Preis von 0,24 €/kg; Dichte=1,425 kg/l) berechnet. Die Bilanzierung 
über eine Woche, in der die Dosierung optimiert und Schwefelwasserstoff erfolgreich bekämpft 
wurde, zeigt einen Verbrauch von 0,265  Liter Nutriox pro m3 Abwasser. 
 
 
3.2.1.2.2 Nutrioxdosierung im Sammler Süd 
 
Der Sammler Süd besteht aus PW Mörbisch, PW Rust und PW Oggau wobei die Nutriox 
Dosierung bei der letzten Pumpstation in Oggau vorgenommen wurde (Tabelle 5). 
 
Nach Beginn der Nutrioxdosierung sank der Schwefelwasserstoffgehalt. Auch nach Erhöhung 
der Dosiermenge konnte Schwefelwasserstoff weiterhin nachgewiesen werden. Während des 
Versuchs traten Probleme mit der Dosierung im Pumpensumpf auf. Durch Ausbildung einer 
Fettschicht war eine entsprechende Durchmischung nicht gewährleistet. Die mangelhafte 
Dosiereinrichtung wäre eine mögliche Erklärung für die unvollständige Entfernung des H2S. 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
39 

 
 



 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

01.07. 11.07. 21.07. 31.07. 10.08. 20.08. 30.08. 09.09.

H
2S

g [
m

g/
l]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

c(
H

2S
); 

N
O

3-
N

 [m
g/

l]

H2Sg NO3-N c(H2S)

 
Abbildung 34: Ergebnisse Nutrioxdosierung beim PW Oggau Sammler Süd, RHV NSW 

 
Beim Sammler Süd betrug die mittlere H2S Konzentration in der Druckleitung ca. 6,7 mg/l. 
Während des Versuchs wurden insgesamt 54819 m3 Abwasser behandelt und 14441 Liter 
Nutriox verbraucht. Die Bilanzierung für eine Woche, in der die Dosierung optimiert und 
Schwefelwasserstoff erfolgreich bekämpft wurde, ergibt einen Verbrauch von 0,244 Liter 
Nutriox pro m3 Abwasser. 
 
 
3.2.1.2.3 Nutrioxdosierung im Sammler West 
 
Der Sammler West besteht aus PW Oslip, PW Schützen und ist die kürzeste Druckleitung 
beim RHV-NSW, mit einer durchschnittlichen Abwassermenge, während des Versuchs von 
550 m3/Tag (Tabelle 5). Die mittlere Abwasserverweilzeit bei diesem Sammler ist 
verhältnismäßig  kurz, weshalb im Vergleich mit anderen Sammlern eine niedrigere 
Schwefelwasserstoffproduktion registriert wurde. 
 
Es wurden ähnliche Ergebnisse wie im Sammler Nord erreicht, wie in Abbildung 35 zu sehen 
ist. Am Anfang der Nutriox Dosierung und der Herstellung anoxischer Bedingungen sank die 
Schwefelwasserstoffkonzentration. Die niedrige Konzentration wurde bei konstanter 
Dosierung ca. zwei Wochen gehalten und stieg unmittelbar nach Beendigung  der Dosierung 
wieder an. 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
40 

 
 



 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

20.07. 25.07. 30.07. 04.08. 09.08. 14.08. 19.08.

A
bw

as
se

rm
en

ge
 [m

3 ]; 
H

2S
g 

[p
pm

] ; 
N

ut
rio

x[
l/d

]

0

5

10

15

20

25

30

c(
H

2S
) [

m
g/

l]

Abwassermenge Nutriox H2Sg west c(H2S)

 
Abbildung 35: Ergebnisse Nutrioxdosierung beim PW Schützen Sammler West, RHV NSW 

 
Während des Versuches wurde auch die Auswirkung einer mechanischen Reinigung auf die 
Möglichkeit zur Einsparung von Nutriox überprüft. 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

25.08. 27.08. 29.08. 31.08. 02.09. 04.09. 06.09. 08.09. 10.09.

A
bw

as
se

rm
en

ge
 [m

3 ]; 
H

2S
g 

[p
pm

] ; 
N

ut
rio

x[
l/d

]

0

5

10

15

20

25

30

c(
H

2S
) [

m
g/

l]

Abwassermenge Nutriox H2Sg west c(H2S)

Lecamolchung

 

Abbildung 36: Leca-Molchung Sammler West , RHV NSW 

 
Eine Leca-Molchung wurde durchgeführt und danach eine reduzierte (halbe) Dosiermenge 
von Ca (NO3)2 eingestellt. 
 
Mit der Anwendung dieser kombinierten Methode ist es möglich ungefähr fünf Tage lang den 
gleichen Effekt wie mit voller Ca (NO3)2-Dosierung zu erreichen, (kein Sulfid im Abwasser) 
(Abbildung 36). 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
41 

 
 



 

Während der Dosierung von Nutriox in alle drei Druckleitungen wurde die Geruchsbelästigung  
minimiert, doch sofort nach Unterbrechung der Dosierung traten die Geruchsprobleme wieder 
auf. 

Tabelle 6: Gesamte  Behandlungsdaten drei Sammler 

Ort Produkt Dauer Abwasser- 
menge Mittel Tage

    m3 Liter  
Nord 
(Donnerskirchen) Nutriox 13.07-16.08/30.08-06.09.04 102402 23136 43 

Süd (Oggau) Nutriox 27.07-16.08/30.08-06.09.04 54819 14441 29 

West (Schützen) Nutriox 04-16.08/30.08-07.09.04 12618 1300 22 

 

Tabelle 7: Eine Woche optimale Nutriox Dosierung 

Ort Dosierung Datum Abwasser-
menge 

Nutriox- 
menge 

Sulfid 
Mittelwerte Verbrauch Preis

  m3/Woche Liter mg/l l Mittel/m3 
Abw. 

€/m3 
Abw. 

Nord 
(Donnerskirchen) 

31.07-
03.08.04 16126 4280 8,32 0,267 0,091

Süd (Oggau) 04-10.08.04 15834 3862 6,74 0,257 0,088

West (Schützen) 09-15.08.04 3468 492 4,07 0,142 0,049

 
Abbildung 37 zeigt, dass sich die niedrigsten Behandlungskosten mit Nutriox pro m3 Abwasser 
bei Sammler West ergaben, gefolgt von Sammler Süd. Die höchsten Behandlungskosten 
ergaben sich für den Sammler Nord. 
 

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

Smmler Nord Sammler Süd Sammler  West

A
bw

as
se

rb
eh

an
dl

un
gs

ko
st

en
 [€

/m
3 ] 

0

2

4

6

8

10

12

c(
H

2S
) [

m
g/

l]
Behandlungskosten €/m3 Menge Sulfid

 
Abbildung 37: Abhängigkeit der Behandlungskosten mit Nutriox von Sulfidbelastungen in den 

Druckleitungen bei RHV NSW 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
42 

 
 



 

 
3.2.1.3  Versuche beim AWV Seewinkel 
 
 
3.2.1.3.1 Anaerite Dosierung 
 
Der Abwasserverband Seewinkel wurde im Dezember 1976 gegründet und umfasst die 
Mitgliedsgemeinden: Illmitz, Apetlon, Pamhagen mit Feriendorf Pannonia und Wallern. Das 
Tätigkeitsfeld umfasst neben der Reinigung unter anderem auch die Sammlung und den 
Transport der Abwässer zur Verbandskläranlage. 
 
Die Verbandskläranlage des AWV Seewinkel befindet sich in Pamhagen und hat als Vorfluter 
den Einserkanal. 
 
Die Sammlung der Abwässer erfolgt in den Ortskanalisationen der Mitgliedsgemeinden. In 
weiterer Folge wird das Abwasser in den Übernahmepumpwerken gesammelt und über 
Druckleitungen zur Verbandskläranlage transportiert. 
 
Technische Daten der ZKA 
 
Ausbaugröße 

Einwohnergleichwert: 26.300 
Tagesschmutzwassermenge: 6180 m3/d 
Max. Zufluss im Regenwetterfall: 833 m3/h; QRW= 2 x QTW 

 
Bemessungsdaten 

Rechenanlage: Rotomat; Spaltweite 7 mm; d=1000 mm 
Sandfang: 2 Stk. Zyklonabscheider V= 52 m3 

Belebungsbecken: 2 Stk. Vol= 2x 3156 m3 Ges. Vol.= 6312 m3  
Belüftungssystem: je BB 2 Stk. Mammutrotoren 37 kW; Länge 7,5 m d=1000 mm 
Nachklärbecken: 2 Rundbecken, Ges. Vol.= 2805 m3

Schlammentwässerung: Kammerfilterpresse 50 m3/d 
Phosphatfällung: mit FeCl3; (137 l/d) 

 
Druckleitungen 

Pannonia-ZKA: 3220 m; DN 150 (Kontroll-Entleerungsschächte 16 Stk.) 
Illmitz-Apetlon-ZKA: 7530 m; DN 250 und DN 300 (Kontroll-Entleerungsschächte 35 

Stk.) 
Wallern-Pamhagen-ZKA: 8100 m; DN 250 und DN 300 (Kontroll-Entleerungsschächte 

35 Stk.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  

43 
 

 

http://www.rhv-nsw.at/verband/index.html
http://www.rhv-nsw.at/leistungsbeschreibung/index.html


 

 
Abbildung 38: ZKA Pamhagen 

 
Die Feriensiedlung Pannonia ist über eine Druckleitung (Länge 3220 m, Durchmesser 150 
mm, durchschnittliche Tagesmenge 147 m3) an die Kläranlage des AWV Seewinkel 
angeschlossen. 
 

 
Abbildung 39: Skizze Druckleitungen des AWV Seewinkel (Li.) und Dosiereinheit für Anaerite 

(Re.) 

 
In diese Druckleitung wurde Eisen(III)-Nitrat dosiert, um seine Wirksamkeit für die 
Schwefelwasserstoffbekämpfung zu testen. Aufgrund der Theorie und der Laborversuche 
wurde eine doppelte Wirkung von diesem Produkt erwartet: das Eisen sollte das im Abwasser 
vorhandene Sulfid in Form von unlöslichem Eisensulfid binden, während das Nitrat die 
optimalen anaeroben Verhältnisse für die H2S-Produktion vermeiden sollte. Das eingesetzte 
Produkt namens Anaerite 263 Hi hatte einen Anteil an Eisen(III)-Nitrat von 32% und eine 
Dichte von 1,45 kg/l. 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
44 

 
 



 

Die Dosiermenge wurde mit Hilfe einer Software kontrolliert, wobei die Parameter 
Abwassermenge (Tagesgang), CSB, sowie Druckleitungslänge und -durchmesser 
berücksichtigt wurden. Die Dosierung erfolgte mittels einer Membranpumpe, die mit der 
Abwasserpumpe gekoppelt war. Die Grunddosierung wurde unabhängig von den 
Abwasserpumpen kontinuierlich durchgeführt und mit einer zusätzlichen Dosierung die 
abhängig war von der Abwassermenge und dem Tagensgang des CSB, korrigiert. 
 
Der Versuch dauerte etwa zwei Monate, in denen die Dosiermenge nach den Sulfid- und 
Nitratmessungen am Ende der Druckleitung optimiert wurden. Wie in Abbildung 40
zu sehen ist, wurde zu Beginn der Versuche unterdosiert. In der nächsten Phase wurde die 
Dosierung erhöht wodurch die Sulfid-Konzentration im Vergleich zu den Werten ohne 
Dosierung halbiert werden konnte. Zuletzt wurde die Dosierung ab Mitte August mehr als 
verdoppelt, was zu einer weiteren Senkung des Sulfidgehaltes im Abwasser am Ende der 
Leitung führte. 
 
Der Zulauf von Pannonia entspricht weniger als 3% des gesamten Zulaufs der Kläranlage, 
wodurch eine Verminderung der Geruchsbelästigung auf der Kläranlage nicht zu erwarten 
war. 
 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

10.6. 20.6. 30.6. 10.7. 20.7. 30.7. 09.8. 19.8. 29.8. 08.9.
Datum

c(
H

2S
)  

[m
g/

l];
 P

ro
du

kt
m

en
ge

  [
l/d

]

0

1

2

3

4

5

N
O

3-
N

  [
m

g/
l]

c(H2S) Kt Produkt mit Fe(NO3)3 NO3-N KT

 
Abbildung 40: Anaerite Dosierung in Druckleitung Pannonia, AWV Seewinkel 

 
Am 10. September wurde eine Leca-Molchung durchgeführt, mit der ein wesentlicher Teil der 
Sielhaut entfernt wurde. Es war zu erwarten, dass die Sulfidproduktion unterdrückt und 
deswegen der Chemikalienverbrauch nach der Molchung sinken würde.  
 
Um diese Hypothese zu überprüfen, wurde die Dosierung nach der Molchung auf etwa die 
Hälfte reduziert und es wurde festgestellt, dass die kombinierte Methode (Molchung-
Chemikalien) für mehr als zwei Wochen dieselbe Wirkung wie die alleinige optimierte 
Dosierung von Chemikalien hatte (Abbildung 41). Somit zeigt diese Alternative, dass eine 
Einsparung von Chemikalien und daher von Kosten möglich ist. 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
45 

 
 



 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

25.8. 04.9. 14.9. 24.9. 04.10. 14.10. 24.10.
Datum

c(
H

2S
)  

[m
g/

l];
 P

ro
du

kt
m

en
ge

  [
l/d

]

0

1

2

3

4

5

N
O

3-
N

  [
m

g/
l]

c(H2S) KT Produkt mit Fe(NO3)3 NO3-N KT

Lecamolchung

 
Abbildung 41: Leca-Molchung in der Druckleitung Pannonia, AWV Seewinkel 

 
Die mögliche doppelte Wirkung von Eisen in der Druckleitung zuerst als Mittel für die H2S-
Bekämpfung und danach als Phosporfällungsmittel (siehe Kapitel 4.1), könnte Einsparungen 
an Fällungsmitteln für die Kläranlage ermöglichen. In diesem Fall entspricht das Abwasser der 
Pannonia-Druckleitung nur einem kleinen Anteil des gesamten Zulaufs der Kläranlage, 
wodurch dieser Effekt nicht merkbar ist. 
 
Insgesamt wurden in dem Versuch 11492 m3 Abwasser mit 4005 kg Produkt behandelt. Für 
den optimierten Zeitraum, in dem, bei einer täglichen Abwassermenge von ca. 144 m3, 
Schwefelwasserstoff weitgehend entfernt werden konnte, wurden 0,40 l Produkt pro m3 
Abwasser verbraucht. 
 
 
3.2.2 Kalkdosierung 
 
Es wurden Versuche mit Kalk in der Druckleitung Pannonia durchgeführt, unter der Annahme, 
dass durch die pH Erhöhung nach einer Kalkdosierung, die Sulfidproduktion weitgehend 
unterbunden würde. Die Sielhaut in der Druckleitung sollte bei der Kalkdosierung zum Großteil 
so weit entfernt werden, dass eine Sulfidproduktion nicht mehr möglich ist.  
 
In einem Betonmischwagen wurde mit ca. 230 kg Kalk (Baumit Spezialkalk) und 2,3 m3 
Wasser eine 10 %-ige Kalkmilch Mischung vorbereitet. Beim ersten Versuch wurde 
festgestellt, dass aufgrund einer zu geringen Reaktionszeit keine der erwarteten Ergebnisse 
erzielt werden konnten. Deswegen wurden im nächsten Versuch die Abwasserpumpen so 
eingestellt, dass sich Kalkpfropfen langsam entlang der Druckleitung fortbewegten und damit  
eine möglichst maximale Aufenthaltszeit des Kalks (mehr als 10 Stunden) in der Druckleitung 
erreicht wurde.  
Der Versuch wurde mit sehr geringem personellen und finanziellen Aufwand, problemlos 
durchgeführt. 
  

-ein Betonmischwagen drei Stunden  
-zwei systemkundige Mitarbeiter des AWV ca.3 Std. 
-ca. 250 kg Kalk 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
46 

 
 



 

 
Am Ende der Druckleitung wurden Proben für Laboranalysen genommen und kontinuierlich 
pH, Sulfid und TS gemessen. 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

09:50 09:57 10:04 10:12 10:19 10:26 10:33 10:40 10:48

TS
 [m

g/
l]

0

2

4

6

8

10

12

14

pH

TS pH

 
Abbildung 42: Kalkdosierung in Druckleitung Pannonia, AWV Seewinkel 

 
Wie in Abbildung 42 zu sehen ist, war zur Zeit als der Kalk aus der Druckleitung strömte, ein 
höherer pH und Trockensubstanzgehalt im Abwasser registriert (wobei der höhere TS durch 
die entfernte Sielhaut und den aus der Druckleitung anfallenden Kalk zu erklären ist). Eine 
Analyse des Sielhaut TS, die eine Trennung von Sielhaut und Kalk erfordert, war nicht 
möglich.  
 
Abbildung 43 zeigt, dass die Schwefelwasserstoffkonzentration im Abwasser nach der 
Kalkdosierung als Folge des erhöhten pH gesunken ist. Die Produktion von 
Schwefelwasserstoff war für 3-4 Tage unterdrückt und erreichte danach wieder ihren 
Ausgangswert. Daher ist die Kalkdosierung eine einfache Methode zur Bekämpfung von 
Schwefelwasserstoff, deren die Wirkung jedoch nur sehr kurz anhält. 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
47 

 
 



 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

25.09. 30.09. 05.10. 10.10. 15.10. 20.10. 25.10. 30.10. 04.11.

c(
H

2S
) [

m
g/

l]

Kalk Versuch

 
Abbildung 43: Sulfidkonzentration während der Kalkdosierung in Druckleitung Pannonia, AWV 

Seewinkel 

 
 
3.2.3 Eisendosierung 
 
Es besteht die Möglichkeit, Eisen bei der Bekämpfung von Sulfid in Kanalsystemen 
einzusetzen. Dies erfolgt durch ein „selektives“ chemisches Verfahren, indem Sulfide mit 
Eisen chemisch gebunden werden. Aus dem Fällungsverfahren entsteht Eisensulfid (FeS), 
eine unlösliche schwer absetzbare Substanz, die als Schwebstoff im Abwasser transportiert 
wird. In dieser gebundenen Form findet kein Ausstrippen von H2S statt, welches eine 
Geruchsbelästigung auslösen kann. 
 
Die Eisendosierung mit 2-wertigem Eisen: 
 
 Fe2+ + H2S → FeS + 2 H+   1 mgS2- ⇒ 1,74 mg Fe2+

 
Die Eisendosierung mit 3-wertigem Eisen: 
 
  Fe3+ + H2S → Fe2+ + S + 2 H+

+ 
  Fe2+ + H2S → FeS + 2 H+

  ---------------------------------------- 
2 Fe3+ + 3 H2S → 2 FeS + 6 H+ + S  1 mgS2- ⇒ 1,17 mg Fe3+

 
 

Auf dem Markt werden verschiedene Formen von Eisen angeboten, die in drei Gruppen 
eingeteilt werden können: 
 

-Eisensalze oder Eisensalzlösung: Eisen-II-Sulfat, Eisen-II-Chlorid-Lösung, Eisen-III-
Chlorid-Lösung, Eisen-III-Chloridsulfat-Lösung.  
-Eisenhydroxid (z.B. Eisenhydroxidsuspension, Wasserwerkschlamm) 
-Eisennitratlösung 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
48 

 
 



 

 

Tabelle 8: Überblick von verschiedenen Versuchen mit Eisensalz 

Produkt Wirkstoffe g Fe / 
kg Mittel

Dichte 
(kg/l) Preis (€/t) Preis 

(€/t Fe) 
Bellair green Fe2+ (FeCl2) 140 1,400 345 2464 

Green plus Fe3+ (FeCl3) 138 1,420 427 3094 

Donau klar classic Fe3+ (FeCl3) 138 1,416 245 1775 

Anaerite 263 Hi Fe3+ (Fe(NO3)3) 73,8 1,450 790 10690 
 
Von Eisennitrat wird eine zusätzliche Wirkung erwartet, da auch Nitrat die Bedingungen, unter 
denen Sulfidbildung in Kanal erfolgt, beeinflusst (Siehe Nitratdosierung). 
 
 
3.2.3.1  Versuche im Abwasserverband Raum Fürstenfeld – Dosierung von Eisensalzen 
 
Die Verbandskläranlage Fürstenfeld reinigt die Abwässer der drei Mitgliedsgemeinden 
Altenmarkt, Bad Blumau (Therme Rogner Bad Blumau) und Fürstenfeld sowie der beiden 
Vertragsgemeinden Übersbach und Söchau. Das komplette Entsorgungsgebiet wird, mit 
Ausnahme der Innenstädte von Fürstenfeld, Söchau und Großwilfersdorf, vorwiegend im 
Trennsystem entwässert. 
 
Die im September 1997 in Betrieb genommene Ausbaustufe wurde für eine Größe von 24500 
EW errichtet.  
 
Technische Daten ARA Fürstenfeld 
 
Ausbaugröße 
 

Einwohnergleichwert: 24.500  
Tagesschmutzwassermenge: 3047 m3

Max. Zufluss im Regenwetterfall: 240 L/s 
 
Bemessungsdaten 
 

Rechenanlage: Stufenrechen (6 mm) 
Sandfang: belüfteter Sand- und Fettfang 
Belebungsbecken: 3 Stk. Ges. Vol. 8490 m3

Belüftungssystem: Feinblasige Belüftung (Schlauchbelüftern), je Becken 2 Kompr. 
(2x30 kW) 

Nachklärbecken: 2 Rundbecken Ges. Vol. 4300 m3

Schlammentwässerung: Hochdruckmembranfilterpresse 
Phosphatfällung: FeCl3 

 
Druckleitungen, die im Projekt verwendet wurden 
 

DL Söchau-Übersbach-Fürstenfeld: 7686 m; DN150-200 
DL Hühnerbach: 650 m; DN 250 

 
 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
49 

 
 



 

In der Gemeinde Fürstenfeld wurden in der bestehenden Druckleitung von Übersbach 
(Trennsystem mit einer Länge von 4105 m, einem Durchmesser von 200 mm und einer 
durchschnittlichen Tagesmenge von 355 m3) drei unterschiedliche Fällmittel getestet: Bellair 
green, Bellair green plus und Donau klar classic. 
 
Jedes Fällmittel wurde in unterschiedlichen Konzentrationen mittels einer zeitgesteuerten 
Pumpe, ohne Berücksichtigung von Parameter wie Temperatur, Abwassermenge oder CSB in 
die Druckleitung dosiert. 
 
Zwischen den Dosierungsintervallen erfolgte eine einwöchige Pause um mögliche 
überlappende Wirkungen zu vermeiden. 

Tabelle 9: Zusammenfassung der Versuche in DL Übersbach (Fürstenfeld) 

Produkt Dauer Abwassermenge Mittel Tage 
  m3 Liter  

Bellair green (FeCl2) 
08.07-12.08 / 
01-10.10.04 16574 2555,9 46 

Bellair green plus (FeCl3) 
19.08-30.09 / 
11-23.10.04 19552 2654 24 

Donau klar classic (FeCl3) 04.11/06.12.04 11390 1804 33 

 
Das Ziel war die Dosierung zu optimieren, so dass eine maximale H2S Entfernung mit einer 
möglichst kleinen Menge erreicht werden konnte. Dies erfolgte durch Erhöhung oder 
Reduzierung der Dosiermenge und der Überwachung der Sulfidkonzentration im Abwasser 
am Ende der Druckleitung. Eine kurze Einschulung für das Betriebspersonal über die 
Messmethode für die erforderlichen täglichen Messungen war für ein erfolgreiches Monitoring 
notwendig, um die Überwachung zu übernommen. 
 
Die Ergebnisse sind in Abbildung 44 dargestellt: 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

23.05. 22.06. 22.07. 21.08. 20.09. 20.10. 19.11.

Fr
ac

ht
 H

2S
 (k

g/
d)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Fr
ac

ht
 F

e 
(k

g/
d)

H2S Bellair Green (Fe II) Green plus (Fe III) Donau klar classic (Fe III)

 
Abbildung 44: Ergebnisse der Versuche in Fürstenfeld 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
50 

 
 



 

 
Bei den ersten (72 l/d) und zweiten (56 l/d) Dosierungsversuchen von Bellair green (Fe2+) 
konnte Sulfid bis zu unter 1 mg/l reduziert werden. Eine Dosierung von 38 Liter pro Tag vom 
selben Produkt reichte nicht aus, um die Sulfidkonzentrationen am Ende der Leitung unter 1 
mg/l zu stabilisieren. Anhand der Ergebnisse konnte festgestellt werden, dass bei 72 l/Tag 
Fe(II) überdosiert wurde, und die optimale Dosierung bei ungefähr 50 Liter pro Tag liegen 
sollte.  
 
Beim Versuch mit Green plus (Fe3+) wurden ähnliche Ergebnisse erzielt. In diesem Fall 
konnten die Sulfidkonzentrationen mit einer Dosierung von 57 Liter pro Tag unter 1 mg/l 
gehalten werden. Die Dosierungen von 20 und 36 Litern pro Tag reichten trotz einer 
deutlichen Reduzierung, nicht aus, um die H2S-Werte auf das notwendige Maß zu senken,. 
Auch in diesem Fall wird die optimale Dosierung mit ca. 50 Litern pro Tag abgeschätzt. 
 
Aufgrund des Preises und der aktuellen Anwendung in der Kläranlage als Fällungsmittel, 
wurde auch Donau klar classic (Fe3+) für die Sulfidentfernung gestestet. Es wurden 
Dosierversuche mit 57 l/d und 46 l/d Donau klar classic durchgeführt und auch in diesem Fall 
reichte die Menge aus, um Sulfidkonzentrationen unter 1 mg/l zu erreichen. Es ist wichtig zu 
erwähnen, dass dieser Versuch im Winter durchgeführt wurde, wo aufgrund der geringen 
Temperaturen mit niedrigeren Schwefelwasserstoffbelastung zu rechnen ist. 
 
Die Bilanzen über eine Woche optimaler Dosierung der einzelnen Fällmittel sind in Tabelle 10 
zusammengefasst: 
 

Tabelle 10: Wochenbilanzen der optimalen Dosierungen unterschiedlicher Eisenfällmittel in DL 
Übersbach (Fürstenfeld) 

EISENZUGABE IN DL ÜBERSBACH (FÜRSTENFELD) 

Produkt Datum Abwasser 
menge Dosierung Dichte Preis Verbrauch Preis 

  m3 Liter kg/l €/T l Mittel/m3 
Abwasser 

€/m3 
Abwasser 

Bellair green 
(FeCl2) 

25-31.07.05 2292,74 392 1,400 345 0,171 0,083 

Bellair green 
plus (FeCl3) 

05-11.09.05 2326,43 399 1,420 427 0,172 0,104 

Donau klar 
classic 
(FeCl3) 

21-27.11.05 2423,57 399 1,416 245 0,165 0,057 

Donau klar 
classic 
(FeCl3) 

30.11-
06.12.05 2480,66 322 1,416 245 0,130 0,045 

 
Es kann gesagt werden, dass bei konstanten Sulfidproduktionen in der Leitung die optimale 
Dosierung für die drei Mittel bei ca. 50 l/d liegt. Die durchschnittlich tägliche Abwassermenge 
beträgt ca. 355 m3, was einen Verbrauch von 0,14 l Mittel pro m3 Abwasser bedeutet. 
Aufgrund der unterschiedlichen Preise der Mittel variieren die Kosten zwischen 4 und 11 Cent 
pro m3 Abwasser. 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
51 

 
 



 

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

Bellair green (FeCl2) Bellair green plus (FeCl3) Donau klar classic (FeCl3)

B
eh

an
dl

un
gs

ko
ks

te
n 

[€
/m

3]

0

2

4

6

8

10

12

c(
H

2S
) [

m
g/

l]

Behandlungskosten Sulfid

 
Abbildung 45: Vergleich Behandlungskosten mit Eisensalze auf der ARA Fürstenfeld 

Im normalen Betrieb wird in der Kläranlage eine Phosphorfällung mit Eisen(III)-Chlorid 
durchgeführt. Es kann angenommen werden, dass das in die Druckleitung zugegebene Eisen 
im Belebungsbecken bei der Oxidation von Sulfid zu Sulfat wieder frei wird und somit für die 
Phosphorfällung zur Verfügung steht.  
 
Abbildung 46 zeigt, dass eine erfolgreiche Dosierung bei der Bekämpfung von H2S mehr als 
ein Drittel des gesamten Chemikalienverbrauchs bei der Phosphorfällung in der Kläranlage 
ausmacht. Die mögliche doppelte Wirkung der Dosierung von Eisenchlorid, zuerst als H2S- 
und danach als Phosphorfällungsmittel, könnte wesentliche Ersparungen mit sich bringen. 
 

0

5

10

15

20

25

30

01.06. 16.06. 01.07. 16.07. 31.07. 15.08. 30.08. 14.09. 29.09. 14.10. 29.10.

  P
O

4-
P 

Zu
;F

e 
 [k

g/
d]

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

PO
4-

P 
A

b 
[k

g/
d]

Bellair green (Fe II) Green plus (Fe III) Donau klar classic (Fe III)
PO4-P Fällungsmittel PO4-P Zu PO4-P Ab

 
Abbildung 46: Verbrauch der Fällungsmittel und Mittel für die H2S Bekämpfung während der 

Versuche auf der ARA Fürstenfeld 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
52 

 
 



 

 
In Abbildung 46 kann man erkennen, dass eine gewisse Tendenz in Richtung Phosphorfällung 
mit FeS besteht. Besonders ist das während der Dosierung von Donau klar classic ab Mitte 
Oktober gut zu sehen, wo die Dosierung vom Phosphor-Fällungsmittel auf der Kläranlage 
reduziert wurde und trotzdem die PO4-P Fracht im Ablauf bei konstanter PO4-P Zulauf Fracht 
zurück geht. Um aussagekräftigere Ergebnisse zu bekommen, sind jedoch weitere und 
längere Untersuchungen notwendig. 
 
 
3.2.3.2  Versuche auf ABA Guntramsdorf– Dosierung von Eisensalzen 
 
Alle Ortsteile von Guntramsdorf, die Raststation und Teile von Traiskirchen (Ortsteil 
Möllersdorf) sind an die zentrale Abwasserreinigungsanlage angeschlossen. Das 
Entwässerungsnetz setzt sich aus Misch- und Trennverfahren zusammen. In den alten 
Siedlungsgebieten ist hauptsächlich das Mischsystem zu finden während die neueren 
Siedlungsgebiete in der Regel nach dem Trennsystem entwässert werden.  
 
Die Abwasserbeseitigungsanlage Guntramsdorf arbeitet als Belebungsanlage mit getrennter 
Schlammstabilisierung. 
 
Technische Daten der ABA Guntramsdorf 
 
Ausbaugröße 

 
Einwohnergleichwert: 27000 
Tagesschmutzwassermenge: 3500 m3/d 
Max. Zufluss im Regenwetterfall: 210 L/s 

 
Bemessungsdaten 

 
Rechenanlage: Feinrechen mit Stabweite 4 mm 
Sandfang: 2 Stk.  
Belebungsbecken: 2 Stk. V= 7500 m3

Belüftungssystem: Feinblasige Belüftung 
Umlaufbecken: Bio-P mit 750 m3

Nachklärbecken: 2 Rundbecken; ∅ = 26 m; T=3,7–4,7 mit zentral angetriebenem 
Schildräumer und Schwimmschlammräumung mittels schwimmender Schnecke. 
Schlammstabilisierung: Aerobe Schlammstabilisierung in zwei Becken á 250 m³ 
Schlammentwässerung: Zentrifuge 
Phosphatfällung: Eisen-III-Sulfat-Lösung 
 

Druckleitungen 
Raststation - ABA: 1800 m; DN 90 
Hauptpumpwerk (Ort Guntramsdorf)-ABA: 2370 m; DN 400 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
53 

 
 



 

 
Abbildung 47: Schema ABA Guntramsdorf 

 
Der Ort Guntramsdorf ist mit einer Druckleitung und einem Hauptpumpwerk (Länge 2370 m, 
Durchmesser 400 mm und durchschnittliche tägliche Abwassermenge 2775 m3) an die ABA 
Guntramsdorf angeschlossen. Die Abwässer von der Raststation werden in einer separaten 
Druckleitung DN 80 direkt zur Kläranlage gefördert und in den Zulaufschacht vor dem Rechen 
eingeleitet. 
 
Der Großversuch auf der ABA Guntramsdorf wurde mit Eisen-II-Chlorid (Bellair green) 
durchgeführt, welches mit Hilfe einer zeitgesteuerten Pumpe in die Freispiegelleitung des 
Hauptpumpwerkes im Ort Guntramsdorf (Mischwassersystem) dosiert wurde.  
 

Abbildung 48: Dosierstelle Freispiegelleitung Guntramsdorf 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
54 

 
 



 

 
Auf Grund schlechter Wetterbedingungen wurde die Dosierung erst am 15.08.2004 gestartet. 
 

Abbildung 49: Sielhautentnahme für molekularbiologische Untersuchungen 

 
Aufgrund der verschiedenen Jahreszeiten war die Schwefelwasserstoffproduktion 
unterschiedlich intensiv und  daher war jedes Mal eine andere mikrobiologische 
Zusammensetzung zu erwarten. Um diese Hypothese zu überprüfen wurden Proben der 
Sielhaut aus dem Winter, Frühjahr bzw. Sommer genommen und verglichen (Siehe Kapitel 
4.2). 

Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  
55 

 
Ähnlich wie beim Versuch in Fürstenfeld trat kurz nach Anfang der Eisensalz-Dosierung eine 
rasche Schwefelwasserstoffverminderung auf. Trotzdem war es notwendig, wieder die 
Dosierung zu erhöhen, um H2S Konzentrationen im Wasser unter 1 mg/l halten zu können 
(Abbildung 50). Nach dieser Optimierung wurde sowohl eine Reduktion des Geruchs in der 
Rechenhalle als auch eine schwarze Verfärbung des Abwassers (Eisensulfid) festgestellt.  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

10.08 12.08 14.08 16.08 18.08 20.08 22.08 24.08

Fe
(II

)-P
ro

du
kt

  [
l/d

] 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

c(
H

2S
); 

H
2S

g [
m

g/
l]

Fe(II)-Produkt c(H2S) H2Sg

 

 

Abbildung 50: Erste Phase des Versuchs in HPW Guntramsdorf 

 
 



 

 
Nach eineinhalb Monaten Versuchsdauer wurden 107290 m3 Abwasser mit 13138 l Mittel 
behandelt. Während der optimierten Dosierung wurden 16410,04 m3 Abwasser mit 1890 Liter 
Mittel behandelt, was einem durchschnittlichen Verbrauch von ca. 0,123 l Mittel pro m3 
Abwasser entspricht. Die Kosten betrugen ca. 5,9 Cent pro m3 Abwasser. 
 
 
3.2.3.3  Vorteile und Nachteile der Anwendung von Eisen zur Sulfidentfernung 
 
Als Vorteile der Anwendung von Eisen kann man folgende zitieren: 
 

-Die Reaktion zwischen Sulfid und Eisen verläuft stöchiometrisch, sodass die 
Dosiermenge relativ genau angepasst werden kann. Die Reaktion erfolgt spontan und 
schnell, somit ist eine gute Durchmischung ausreichend, um die Wirkung zu sichern. 
 
-Das gebildete Eisensulfid setzt sich nur zum kleinen Teil in der Leitung ab und gelangt 
großteils bis in die Kläranlage. Damit sind Eisensulfidablagerungen in der Leitung zu 
vernachlässigen, und eine Schwarzfärbung der Sielhaut möglich.  
 
-Es wird vermutet, dass das in die Druckleitung zugegebene Eisen im biologischen Teil 
der Kläranlage bei der Oxidation von Sulfid zu Sulfat wieder frei wird und steht zur 
Phosphorfällung zur Verfügung.. Somit können wesentliche Ersparungen von 
Fällungsmitteln ermöglicht werden. 

 
Nachteilen von Eisensalze sind: 
 

-Die Sulfidproduktion in der Leitung wird nicht verhindert (außer bei Anwendung von 
Fe(NO3)3), also wird Sulfid weiter gebildet und nur entfernt solange Eisen vorhanden ist. 
In diesem Fall ist es schwer, eine richtige Dosierung einzustellen, die auch eventuelle 
„Spitzenkonzentrationen“ erfassen kann. 
 
-Da Eisen bei anderen Fällungsvorgängen beteiligt ist, wird mit einer Überdosierung 
gerechnet. 
 
-Andere Schwefelverbindungen bleiben unberührt. Im Falle eines Abbaus von diesen 
Schwefelverbindungen könnte H2S entstehen, und von Eisen gebunden werden. Andere 
(potenzielle) Geruchsstoffe im Abwasser werden nicht mit Eisen beseitigt. 
 
-Manche Eisensalze sind gefährliche Chemikalien (ätzend und korrodierend) und 
erfordern die Einhaltung gesetzlicher Vorgaben zu Transport, Lagerung und 
Anwendung.  
 
- Obwohl diese Bedingungen in den Abwasserleitungen selten vorkommen, sei zu 
erwähnen, dass. die Anwendung von Eisen bei pH<6 nicht wirksam ist 
 
-Eisenablagerungen auf der Kläranlage (z.B. Rechenbereich) sind möglich. 

  
 
 
 
 
 
 
 
Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  

56 
 

 



 

3.2.4 Zeolithdosierung  
 
Auf der ABA Guntramsdorf wurden die Feldversuche mit der Dosierung von Zeolith zur 
Verminderung von H2S im Abwasser durchgeführt. Der erste Feldversuch mit Zeolith-Zugabe 
in die Druckleitung Seebad beim AWV Seewinkel wurde zur Optimierung der 
Arbeitsbedingungen und für die Lösung analytischer Probleme genutzt (Abbildung 51).  
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

14:36 14:47 14:57 15:07 15:17 15:27 15:37 15:47 15:57 16:07 16:17 16:27 16:37 16:48 16:58

 C
SB

 [m
g/

l]

0

5

10

15

20

25

30

c(
H

2S
) [

m
g/

l]

CSB c(H2S)

Geläger + 
0,5kg/m3

IPUS PUR

Seewasser

Geläger

 
Abbildung 51: Zeolith Dosierung in die Druckleitung Seebad, AWV Seewinkel 

 
Der zweite Versuch in der Druckleitung BP-Raststation zeigte jedoch, dass zunächst die 
Schwefelwasserstoffverminderung relativ gering war. Wie in Abbildung 52 dargestellt, sinkt 
nach der Zeolithzugabe die H2S Konzentration von 26 ppm auf ungefähr 20 ppm was einer 
etwa 20 %-igen Verminderung entspricht.  
 

0

5

10

15

20

25

30

35

0 10 20 30 40 50 6

Probe

c(
H

2S
)   

[m
g/

l] 

0

c(H2S) mf c(H2S) roh

0,5g/l Zeolith 1g/l Zeolith

 
Abbildung 52: Zeolith Zugabe in die Druckleitung BP Autobahnraststätte, ABA Guntramsdorf 

 
Korrosions- und Geruchsprobleme in Abwasserdruckleitungen, IWAG, TU Wien  

57 
 

 



 

Die Dosierung von Zeolith wurde von der Firma IPUS auch im großtechnischen Rahmen 
durchgeführt und die Ergebnisse aus den Vorversuchen bestätigt. 
 
3.2.5 Einsatz von Spülwasser 
 
Beim Betrieb von Seeleitungen wird zur Vermeidung der Schwefelwasserstoffbildung die 
Spülung der Leitungen während der Nachtstunden mit geringem Abwasseranfall durch 
Seewasser durchgeführt. Seewasser enthält Sauerstoff und führt zu einer starken Verdünnung 
des Abwassers in der Druckleitung, womit durch den regelmäßigen Einsatz (mehrmals pro 
Woche) die Ausbildung einer aktiven Sielhaut hintan gehalten werden kann. Diese Technik 